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NOTIFICATION 

No.B. 1l0l3/93/93/-TRP, the 18th March, 1997. In exercise of the powers con­
ferred by Sub-section (1) of section 16 of the Mizoram Motor Vehicle (Taxation) 
Act, 1996 (Act No.5 of 1996) tbe Governor of Mizoram is pleased to notify the 
Mizoram Motor Vebicle (Taxation) Rules 1996 for tbe State of Mizoram. 

The above Rules alongwith the Mizoram Motor Vehicle (Taxation) Act 1996, 
which was already publisbed but kept in abeyance for implementation of the said 
Act by Notification of even No. dt. 14.11.96 sball come into force with effect 
from 1.4.97 or from the date of publication in tbe official Gazelte wbichever 
is earlier. 

Taborn Bam, 
Commissioner & Secretary. 

Transport Department. 
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MIZORAM MOTOR VEHICLES (TAXATION) RULES, 1996 

In exercise of the powers conferred under section 16 of the Mizoram Motor 
Vehicles Taxation Act, No. 5 of 1996, the Governor of Mizoram is pleased to 
make the following rules, namely :-

I. SHORT TITLE, EXTENT AND COMMENCEMENT. 

(I) These rules may be called the Mizoram Motor Vehicles Taxation Rules, 
1996. 

(2) They shall extend to the whole of the State of Mizoram. 

(3) They shall come into force on the date of publication in the Mizoram 
Gazette. 

2. DEFINITIONS: In these rules, unless the context otherwise requires 

(a) "Act" means the Mizoram Motor Vehicles Taxation Act No.5 of 1996; 

(b) "Form" means form appended to these ru]es; 

(c) "registered" means registered under the Motor Vehicles Act, 
Iral Act, No. 59 of 1988). 

(d) "section" means section of the Act. 

1988 (Cen-

3. ENDORSEMENT IN CERTIFICATE OF REGISTRATION OF TAX 
PAYABLE : Where a motor vehicle is registered in the State, or the owner­
ship of any motor vehicle registered in -another State is transferred to a per­
son in tbe State, tbe Licensing Officer shall make an entry regarding the 
amount of quarterly, half yearly or annual tax or lifetime Of lumpsum tax 
payable in respect of that motor vehicle in the oertificate of registration. 

4. FILING OF DECLARATION FOR REGULAR PAYMENT: 

(1) Every registered owner or person . having possession Of control of a 
motor vehicle use or kept for use i n  the State, shall file � declaration with 
the Licensing Officer concerned in Form No. I or Form No.2, as the case 
may be, intimating his intention to pay the tax regularly and to obtain the 
licence from such Licensing Officer. He Shlll also send an intimation in 
Form No. 3 in case he intends to obtain the licence from any other Licen­
sing Officer. 

(2) A Licensing Officer, other than the Licensing Officer concerned receiving 
the intimation in Form No. 2 shall comlnunica!e the alteration of the place 
of obt.ining the licence to the Licensing Officer concerned : 

Provided that this rule shall not apply in relation to a vehicle for 
which lifetime or lumpsurn tax i. prescribed. 
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5. FILING OF DECLARATION WHI)'; MOTOR VEHICLE IS ALTERED: 

Where in respect of any motor vehicles. additional amount of tax become 
payable consequent to any alteration made to a motor vehicle or due to pro· .. 
posal inv�lvjng increase either in tb.c total distance permit�cd �o be covered 
,n a day In the case of stage carnage or the Jaden w!;:lght JU the case of 
goods vehicle, or due to proposal to cbange the category of usage of vehicle 
the registered owner of �uch vehicle or any other person having possession 
or control thereof shall file declaration in Form No.4 with the Licensinp: 
Officer concerned together with the certificate of registration and evidence of 
payment uf additional amount of tax payable in resped of the vehicle. The 
additional <lmount if tax payable in respect of such vehicle for that quarter, 
half-year or year shall bear the same proportion to the difference between 
the amount already paid and the amount payable at the higher rate or for 
that quarter, half-year or year as the un-expired portion or of the quartcr� 
half-year or year bears to the quarter, half-year or y.cSf. 

EXPLANA1l0N :-

(I) For the purpose of calculation of the un-expired portion of quarter, half­
year or year part of month shall be construed as a full month. 

(2) The provision in this rule shaH nct apply to a case where the motor 
vehicle in respect of which a higher rate of tax or additiono.I tax is payable 
has been used without the filing of declaration (lnd payment or additional .. 
amount before such use. 

6. PAYMENT OF TAX FOR MOTOR VEHICLE PURCHASED WITHIN 
THE QUARTER AND GRANT OF LICENCE: Subject to the provision 
of Section 4, the tax in respect of motor vehicle purchased at any time within 
the quarter shall te paid in advance by (he registered owner of the motor 
vebicle or other person baving possession or control thereof at his choice ei­
ther quarterly, balf-yearly or annually on a licence to be taken out by him 
for such quarter, balfayear or year at the time of registration of the vehicle 
either under Section 40 or Section 43 of the Moto r  Vehic1: Act, 1983 which­
ever is eallier. 

7. PROCEDURE FOR OBTAINING LICENCE IN RESPECT OF MOTOR 
VEHICLES EXEMPTED UNDER SECTION 9: Where an exemption of the 
tax payable in respect of a motor vehicle is granted under Section 9 of the 
Act, the registered owner or any other person baving possession or control of 
vehicles shall communicate to Licensing Officer concerned the registered num­
ber of such vehicle together with copy of notification granting tbe exemption 
and sucb particulars as that Officer may require and apply fnr a Jicence thereof. 

(2) If the Licensing Officer is satisfied that no tax is payable for the vehicle, 
he shall grant licence with the word 'Exempted' written on it for the period 
specified therein and record in the certificate of registratio�l that no tax is- � 

payable in respect of the motor vehicle for the said period. 
(3) The application under sub-rule (I) shaH be made Vv'j! hin three days from 
the date of notification granting exemptj,)Ji. 
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8. CERTIFICATE TO BE KEPT IN RESPECT OF MOTOR VEHICLES DE­
SIGNED AND USED SOLELY FOR AGRICULTURAL OR MINING 
OPERATION: Every owner or occupier of any agriculturol land or mine 
ciaiJlling el<emption from payment of tax in resoeot of a motor veWeI. desig­
ned and used solely for carrying out agricultural or Jllining operations on such 
land or mine shall keep in the vebiele a certificate showing the limits of such 
land or mine, the places for carrying out agricultural or mining operations 
situated within a distance of fifteen mil .. from the limits of such land or 
mine and the nearest market place from the limits of such land issued by 
'Licensing Officer on production of Registration Documents showing the de­
tails of land pos'essed or taken on lease or such other satisfactory evidence 
together witl' an affidavit by the agriculturist claiming exemption from pay­
ment of tax'. The certificate he produced whenever roquired by any of the 
Officer ,pecified in sub·section (3) of section 5 of the Act, 

9. CHECKING OF MOTOR VEHICLES BY THE OFFICERS: Any Officer 
of the Police Department not below the rank of Sub-Inspector who is 
in-charge of a check post msy require the driver of any motor vehicle to stop 
th�t motor vehicle at the check-post and cause it to remain stationery as 
long as may reasonably be necessary for the purpose of satisfying himself 
that a licence had been duly obtained in r�spect of such motor vehicle. 

10. SETZURE AND DETENTION OF MOTOR VEHICLES BY CERTAIN 
OFFICERS: Any Officer of the Transport Deputment not below the rank 
of Enforcement Inspector of Motor Vehieles or any Officer of the Police 
Department not b,low the flnk of Sub-In'pector and Officers of Vigilance 
Department may exercj.;;e the powers under Section 8. 

II. PROHIBITION OF ALTERATION ETC. OF LICENCE AND ISSUE OF 
DUPLICATE LICENCE: 

(I) No person shall alter, defaco, mutilate or otherwise tamper with the 
licence issued in respect of motor vehicle. or exhibit it in motor vehicle other 
than the one (or which such licence has been issued. 

(2) If the licence issued in respect of any vehicle is lost, destroyed or muti­
lated, th� licensing Officer concern may, on application made to him together 
with il treasury challan for rupees twenty towards fee grant duplicate licence 
for the per iod for which the original licence was issued . The Licensing 
Officer concerned sball, before issuing the duplicate licence satisfy himself that 
the ta.x for the period covered by the original licence has not been refunded 
wholly or in part. He shall ml!<e an entry of the issue of the duplicate 
licence in the certificate of rt!gistration. 
(3) If a licence reported as lost i, subsequently found, it shlll be forthwith 
surr�ndered to the Licensing OftiC\}f concerned. 

12. PAYMENT OF T\X AND PE:--IALTY: If the tax due in respect of any 
.... motor vehicle has not been paid a, specified ill section 4 of the Act. the 

registered owner.or the person baving possession or C(Jntrol of the motor 
vehicle shall be liable to pay the arrears of tax from the date of expiry of 
the period for which tax was already paid together with any p,ua ity that 
may be imposed by the Licensing Officer, 
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13. LIABILITY FOR PAYMENT OF TAX IN RESPECT OF MOTOR 
VEHICLE KEPT FOR USE: For the purpose of section 3 of the Act. 
motor vehicles shali be deemed to be kept for use and is liable to tax u'nless 
the registered owner or the person having possessiop or control of the motor .. 
vehicle intimates in writing to the Licensing Officer before the commencement 
of the quarter for which ta'\. is due that the motor v'�hicle shaH not be used 
after expiry of the period from which tax has already been paid. The Licen-
sing Officer shall, on receipt of intimation, acknow;edge its receipt : 

Provide,d that in the case of non-transport vehicles if the owner of the 
vehicle fails to submit the stoppage report within the period specified above 
but subsequently gives an affidavit with full details to the elfect that the 
vehicle was not in exercise or that it was already disposed off to another 
person and that he is no more in possession of it, or that the tax in respect 
of the vehicle was paid elsewhere in the same State or i t1  some other State 
as much he is not liable for payment of tax in the jurisdiction 0 f the Licen­
sing Officers or proves to the satisfaction of the Licensing Officer that the 
vehicle has not been used it may be deemed that the vehicle has not been 
kept for use; 

Provided further that nothing in this rule shall a:,ply In respect of 
vehicles for which lifetime of lumpsum tax is prescribed; 

Provided further that in the case of Transport vehicle, if the vehicle is 
not covered by' a valid fitness certificate or <l valid permit, it may be deemed • .  

that the vehicle is not taxable as such; 

Provided also that in the case of public carri'�r vehicles registered aQd 
normal1y kept in any one of the neighbouring S�ate and covered by permits 
to ply in this State without countersignature under the rules framed under 
clause (x) of sub·section (2) of seclion 96 of tho Motor Vehicles Act, 1988 
(Act No.59 of 1988) in pursuance of the special reciprocal agreement entered 
into between any of the neighbouring State, the vehicle shall be deemed to 
have been kept for use till the expiry of their permits irrespective of this 
rule unless the vehicle are kept under non· use after due prior intimation for 
a period of whole year in a�ly State or State. 

14. REVISION AND PAYMENT OF TAX: Where by a notilication under 
sub-section (1) of Section 3, the rate of taxes for the period for which the" tax 
was already paid on a motor vehicle are increased from a date subsequent 
to the I st April of a year :-
(a) the tax paid in respect of any motor vehicle on a yearly licence prior to 
the date from which the rates are increased shall be adj usted towards tax due 
in respect of that vehicle for those quarters for which the amount paid is 
sufficient and after such adjustment if the tax already paid is not sufficient to 
cover fully the tax due for any quarter in respect of that vehicle shall be 
deemed to have not been paid; and 
(b) the tax paid in respect of any vehicle on a half yearly licence prior to 
the date from which the rates are increased shaH be adjusted towards the 
tax due for the first quarter and it shall be deemed that tax due for the 
second quarter has not been paid. 
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IS. RATES OF PENALTY: If the tax due in respect of moto.r vehicle has 
not been paid as specified in section 4, the Licensing Officer shall imrose the 
penalty under section 6 of tbe Act as specified in the table below : 

TABL E 

------------- --- --.----- --------
PERIOD AMOUNT OF PENALTY 

-- ----�------.--------- - �,,---------------

(I) Wii.hin une month from the beginning 
of the quarter, half-year or year as the 
case may be. 

(2) Within two months from the beginning 
of the quarter, half year Of year as th! 
case may be. 

(3) For over t�o months from the begin­
ning of the quarter, half-year or year 
as the case may be. 

(4) For each calendar month or part thereof 
in respect of motor vehicles for which 

"life, or lumpsum is prescribed. 

Not exceeding one balf of tbe 
quarterly tax. 

Not exceeding the amount on quar­
terly tax_ 

Not exceeding twice the quarterly 
tax. 

Not .. ceeding 2 % of the life time 
or fUmpSUDl tax per calendar 

month or part thereof subject to a 
maximum of twice the lifetime or 
lumpsum tax due. 

-

-

---
-- .---- -- - --

--- -----
---

--
-

-
�---

-
--

16. PAYMENT OF TAX DUE: Payment of every amount due und" t'le Act 
shall be m,de by way of clSh or a dem.nd draft or a pay. order obtainable 
from any nationalised blnK and the cash or demand draft Or a pay order 
shall be produced toge,her with the Certificate of Registration and valid Cer­
tificate of Insurance before the Licensing Offi;;er whJ shall record the fact of 
payment of tax in the Certificate of Registration and in the combined Register 
and return them to the person who produced the 'same aiongwith the taxation 
licence: ..... 

Provided that jf the owner of a motor vehicle is not in possessio:1 of Cer� 
tificate of Registration and valid Certificate of Insurance for sufficient reason, 
the Licensing Officer may permit him to produce the same within fifteen days 
from the date of production of the demand draft or the pay order in case 
such date is after the grace period in any other case and on compliance they 
shall be deemed to have been produced together with the demand draft or the 
pay order; 

Provided further that in respect of motor vehicles other than transport 
vehicles registered or kept for use in the State, payment of every amount 
due under the said Act, may be made by remittance of cash, to the value 
for which payment is required to the Licencing Ollicer. The Certificate of 
Registration and valid Certificate of Insurance shall also be produced 
before tbe Licensing Officer concerned who shall record the fact of payment of 
tax and relurn Ihem to the person who produces the same alongwith tbe 
tax licence. 
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71. ACCEPTANCe OF TAX AND PENALTY BY THE CHECKING 
OFFICER - (I) In the case of non·transport vehicle, seized and detai­
ned by the checking officers under section 8 for plying without payment of tax, 
the registered owner of the vehicle or the person in-charge of the vehicle, if t 
he chooses to pay voluntarily may permit the amount of tax and penalty 
and produce a crossed demand draft or crossed postal order drawn in favour 
of District Transport Officer of the district towards that amount, t) the 
checking officer concerned, who shall on satisfying him'1elt' as to the correc­
tness of the amount paid, release the vehicle from custody penjing final orders 
011 the levy of tax and penalty by the Licensing Officer. 

(2). Th� checking officer shall pass on a receipt for the amount received. 

18. MANNER OF PAYMENT OF TAX IN RESPi'CT OF VEHICLES 
REGISTERED IN OTHER STATES: Payment of every amount due under 
the Act, in respect of motor vehicle of any other stati! used or kept for use 
in any public place in this State sball be mad, either by money order or 
bank draft lor the value for whicb payment is required payable to the Licen­
sing Officer within whose jurisdiction the vehicle shaH pass through f irst, while 
entering to this State; 

Provided that tax in respect of a motor vehicle registered i:-l other 
State and plying in this State on a licence granted u;1j:;r sub-s'!:ti) l 4 of 
section 4 of the Act, may be paid, by a bank draft for the value for which 
payment is required, .. 'to 

19. PROCEDURE OF APPEAL: (I)  An Appeal under section 12 of the Act 
against an order of levy made under section 6 or the seizure made under sec· 
tion 8 shall lie t o  the Director of Transport within a period of th irty days 
from the date of communication of the order of levy or the date of seizure 
as tbe case may be; 

Provided tbat an appeal against and order of levy made under section 
6, section 9 or the seizure made under section 8 shall lie to the Secretary, 
State Transport Authority. 

Provided also that where an appeal is presented within the :-tipulated 
time, but is returned for representation in such manner and within such 
period as may be specified by the appellate authority and _ if such appeal is 
represented within the period specified, it shall deeme:J tt) have been presen­
ted in time purpose of this rules. 

(2) Every appeal referred to under sub-rule (1) shall be in the form of 
memorandum specifying the name and address of the appellant, the registra­
tion number of the motor vehicle, the date of receipt by the appellant of tbe 
order appealed against and shall contain a clear statem{;nt of fact, the nature 
of belief prayed for and will be verified and signed by tile appellant or his T 

authorised agents as the case may be every such memorunuLlli1 of appeal be 
presented in duplicate and shall be accompanied by LfGamfY challan of 
rupees twenty towards fee. The appeal shail also be accompanied by the 
original or certified C0PY of the oreer appe .. ded ag2.iIL�. 
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(3) The Director of Transport Or the Transport Commissioner shall, after giving 
the appellant an opportunity of making representation and after making such 
inquiry and perusing such records, jf any, as he may deem necessary, pass 
such order on the appeal as he thiDks fit . 

TRANSFER OF PENDING APPEALS : All appeals preferred under Sec­
tion 12 of the Act and pending disposal with the Director of Transport, 
other than those preferred against an order of levy made under section 6 or 
the seizure made under section 8 by the Secretary, State Transport Authority 
shall stand transferred to and be disposed off by the Director of Transport. 

21. REFUND OF FEE; The Director of Transport on application, sanction 
the refund of the fee paid under rule 19 in case where the remittance of fee 
is not allowed by and appeal for which the fee was paid: 

Provided that no refund of the fee shall be made if the application for 
such refund of the fee is not made within one year from the date of the 
credit of the fee. 

22. LEVY OF TAX ON AN ARTICULATED VEHICL E :  (I) If a motor 
vehicle is so constructed that a trailer may by partial super-imposition be 
attacht:d to the vehicle in such manner as to cause a substantial part of the 
weight of the trailer to be borne by the vehicle, and if the vehicle is not 
used except in conjunction with the trailer, the vehicle and the trailer shall 
be deemed to be goods vehicle and be known as an articulated vehicle. 

(2) If such a goods vehicle is provided with more than such trailer but is 
so comtructed that only one SUC:l trailer can be used at a time it shall be  
deemed to be a goods vehicle with alternative bodies, and tax shall be 
chargeable in respect of the vehicle in combination with the trailer which 
has the greatest laden weight, and no- additional tax shall be chargeable in, 
respect of the other trailer. 

23. FINE FOR BREACH OF RULES: (I) Whoever commits breach of any 
provisions of these rules shall be punishable with fine whiCh may extent to 
five hundred rupees. 

(2) No court, inferior to that of a First ebss Magistratt", shall try any 
offence punishable under these rules. 

. "' . " " ',,: ;) ... 
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To 

APPENDIX 

form No. 1 
(See sub-Iule (I) of rule 4 ) 

( Intimation for regular payment of tax and obtaining of licence ) 

The District Transport Officer 
(Licensing Officer) 

I. the owner/the person having possession or control of the motor vehicle. of 
....... . . ............... (registration number of the motor vehicle) hereby inform you 
that the tax for the motor vehicle specified above will be paid regularly at your 
office to obtain the licence, the licence will not be obtained from any other office 
without f irst inform)ug you. 

Dated at .... ........... ........... . 

Signature of the Owner or the 
person having possession or 

.:ontrol of the Motor Vehicle 

on the ...... ........................ day of . . . ...... .... . 19 . . •.• . .  

Form No.2 

( See sub-rule (I) of rule 4 ) 

(To be used where the owner wishes to alter the place of obt,lining 
permanently) 

the licence 

To 
The Dictrict Transport Officer 
(licensing Officer) 

Through the District Transport Officer, ( Licensing Officer from whom the licence 
was being obtained) 

The tax for . . . ................ .............. (registration number of the vehicle ) 
was hitherto being paid in the District of and tbe licence was being obtained from 
the District Transport Officer (Licensing Officer). 

I, the owner/the person having possession or control of the said motor vehicle 
hereby inform you that tax for the said vehicle will hereafter be paid regularly at 
your office to obtain the licence. The licence will not he obtai:v.d from any other 
office without first informing you. 

Dated at . . .. . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . .• � 

Signature of the Owner or the per ... 
son having possession or control of 
the Motor Vehicle 

on the ... . . ...... . . . . . . . .. . ... . . . . ....... . .•...• day of. ..............• . . . . . . .  19 ........ . 

'. 

• 
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FORM NO.3 

(See sub-rule (I) of rule 4) 

(Intimation of payment of tax and obtaining temporarily of licence from licensing 
Officer other tban tbe licensiul! Ollicer concerned. 

To. 

Sir, 

The District Transport Officer. 

I ---- -- - --- hereby inform you that I have paid a 
swn of Rs. - -- in cballan No. --�-��----- dated at 
Sub-Treasury- ------ being tax due on the motor vehicle for 
the period from ----- ------- to --- - and obtain a 
lk::'lce from tbe District Transport Officer. 

Signature of tbe owne- of tbe 
person whose possession or control 
of the vebicle is kept. 

on the ..... .... ..... u ... .. u ............ . .. �.H .... ' . .  'O. d,ay Qf ... . " ...... , .. ...... 19 .............. . 
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Form No.4 

( See rule 5 ) 

( Declaration of alteration to a motor vehicle) 

I, the owner/the person having possession or control 
of the motor vehic1e, residing at - ------ --- -- ----- ---------­

hereby declare that I have on ---------------- made the 
following .,lteration to my motor vehicle bearing registered No.-·-------) 
I proposed the following alteration in the nature of usage of the vehicle thereby 
causing it to become a vehicle in respect of which a higher rate of tax is payable 
under the Act. 

Datails of alterations 

I 2 3 

I enclose a Treasury Challan for Rs.-·-----------------­

m payment of the additional tax due upto --------- --- ---------

Signature of applicant 

Date ..... ...... . .. ....... . .  .. ....... . ... ........ 19 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Published & Issued by the Controller. Printing & Stationery, Miwram 
Printed at the Mizof<tID (iovL .Press; ,Ai2awl.......c- 95(1 
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